PAGE
2

ДОГОВОР №____________________
о  подключении  к корпоративной сети передачи данных Территориального фонда обязательного медицинского страхования Удмуртской республики
г.  Ижевск                                                                          «____» _____________ 200__г.
Территориальный фонд обязательного медицинского страхования Удмуртской республики, именуемый в дальнейшем «Фонд», в лице директора С.Г. Шадрина, действующего на основании Положения, с одной стороны и ___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________
_________________________________________________________, именуемое в дальнейшем
«Участник» в лице __________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________,

действующего на основании ______________________________, с другой стороны, а вместе именуемые «Стороны», заключили  Договор о подключении к корпоративной сети передачи данных Территориального фонда обязательного медицинского страхования Удмуртской республики о нижеследующем:

1. Предмет Договора
1.1. Фонд принимает на себя обязанность  подключить Участника к корпоративной сети передачи данных Территориального фонда обязательного медицинского страхования Удмуртской республики (далее – КСПД ТФОМС УР), Участник обязуется использовать указанный сетевой ресурс в порядке и на условиях, определяемых настоящим Договором.
1.2. Стороны осуществляют электронный документооборот посредством использования КСПД ТФОМС УР с соблюдением требований Регламента электронного документооборота в КСПД ТФОМС УР, утвержденного в установленном порядке (далее – Регламент), а так же соблюдением «Соглашения о конфиденциальности»
2. Технические условия
2.1. Фонд производит подключение к КСПД ТФОМС УР путем установки на компьютер Участника  программного обеспечения “ViPNet Клиент” в соответствии с Руководством пользователя ViPNet Client [Монитор], а также установку ключевой информации и электронно-цифровой подписи, с выдачей на нее соответствующего сертификата.
2.2. Участник организовывает рабочее место (помещение, компьютер и доступ к каналам связи через Интернет) в соответствии с техническими требованиями, изложенными в Приложении №1 к Регламенту, представляет в Фонд компьютер для установки программного обеспечения и информации, указанных в п.2.1.Договора.
2.3. Факт установки программного обеспечения “ViPNet Клиент” и Руководства пользователя, ключевой информации и электронно-цифровой подписи (далее – ЭЦП) и сертификата к ней удостоверяется актом, являющимся Приложением № 1 к настоящему Договору.
2.4. Стороны самостоятельно оплачивают средства связи и каналы связи, необходимые для работы в системе электронного документооборота.
 3. Порядок осуществления обмена электронными документами и их хранение.
3.1. Перечень документов, передаваемых с использованием КСПД ТФОМС УР и подписываемых  ЭЦП, устанавливается Регламентом (Приложение №8 к Регламенту). При этом документы, включенные в указанный Перечень, передаются Сторонами только с использованием КСПД ТФОМС УР.
3.2. В случае невозможности передачи документов с использованием КСПД ТФОМС УР (неисправность каналов связи, выход из строя оборудования, программного обеспечения и т.п.) документооборот осуществляется Сторонами в порядке, предусмотренном действующим законодательством, нормативными правовыми актами, регламентирующими порядок деловой переписки, делопроизводство. При этом передача конфиденциальной информации осуществляется  в Фонде уполномоченными лицами Фонда и Участника с  оформлением акта приемки-передачи соответствующего документа.
3.3. Создание электронных документов (далее – ЭД), их прием, передача,  подпись и проверка достоверности осуществляется в соответствии с Руководством пользователя ViPNet Client [Деловая почта].
3.4. Участник обеспечивает защиту компьютера, используемого для работы в КСПД ТФОМС УР, и программного  обеспечения, указанного в п.2.1. настоящего Договора, от несанкционированного доступа третьих лиц, преднамеренного и непреднамеренного уничтожения и/или искажения учетных данных, содержащихся в электронных журналах учета электронных документов

3.5. Хранение подписанных ЭД осуществляется в соответствии с Регламентом.
3.6. Порядок использования ЭЦП регламентируется  Федеральным законом «Об электронной подписи» от 06.04.11 г № 63-ФЗ, а также Регламентом.
4.Обязанности Сторон
4.1. Обязанности Фонда:
1) обеспечить функционирование необходимого оборудования со стороны Фонда для  работы в КСПД ТФОМС УР;

2) немедленно приостанавливать обмен ЭД с Участником при получении от него сообщения о компрометации его ключевой информации и ЭЦП;

3) немедленно информировать Участника о компрометации ключевой информации и ЭЦП других Участников;
4) производить проверку соблюдения Участником требований Регламента.
4.2. Обязанности Участника:

1) обеспечить функционирование необходимого оборудования используемого Участником для  работы в КСПД ТФОМС УР, а также доступ к каналам связи;
2) обеспечить доступ уполномоченных представителей Фонда к компьютеру, на котором будет производиться эксплуатация КСПД ТФОМС УР, журналам учета ЭД;

3) соблюдать правила работы в КСПД ТФОМС УР, предусмотренные Регламентом, Руководством пользователя, нормативными правовыми документами, регламентирующими правила работы с информацией, носящей конфиденциальный характер;
4) принимать организационные меры для предотвращения несанкционированного доступа к компьютерам, подключенным к КСПД ТФОМС УР, установленному на них программному обеспечению, средствам защиты информации, а также доступа в помещения, в которых они установлены;

5) обеспечить защиту от проникновения в компьютерную среду, где функционирует КСПД ТФОМС УР, компьютерных вирусов и программ, направленных на ее разрушение;

6) не вносить изменения в программные средства КСПД ТФОМС УР;
7) участник обязуется не распространять программные средства КСПД ТФОМС УР. Под распространением программных средств КСПД ТФОМС УР понимается предоставление доступа третьим лицам к воспроизведенным в любом формате компонентам программных средств КСПД ТФОМС УР, в том числе сетевыми и иными способами, а также путем продажи, проката, сдачи внаем или предоставления взаймы.
8) исключить использование скомпрометированных ключа шифрования и/или электронно-цифровой подписи и немедленно информировать Фонд о факте компрометации ключа и/или электронно-цифровой подписи (путем телефонных переговоров, факсом, либо другим доступным способом с последующим представлением акта, предусмотренного Регламентом (составляется в свободной форме)).
9) в связи с тем, что эксплуатируемые по настоящему договору программы и технологии, а также данные, образующиеся в результате работы программного обеспечения, содержат конфиденциальную информацию, Участник обязуется всеми доступными ему способами предотвращать ее разглашение, связанное с работой в КСПД ТФОМС УР;
10) Участник несет ответственность за обеспечение конфиденциальности и сохранности информации;
11) осуществлять обязательную ежедневную (в рабочие дни) проверку поступившей корреспонденции и ее обработку.
5. Ответственность Сторон
5.1. За неисполнение, либо ненадлежащее исполнение принятых на себя по настоящему Договору обязательств Стороны несут ответственность, предусмотренную действующим законодательством.

5.2. Фонд не несет ответственности за ущерб, возникший вследствие принятия ЭД к исполнению со скомпрометированной ЭЦП Участника в случае получения информации о компрометации электронной цифровой подписи после принятия ЭД к исполнению.

5.3. Фонд не несет ответственности за ущерб, возникший в результате:

·  неправильного заполнения  Участником ЭД;

·  разглашения Участником паролей или допущения фактов доступности третьих лиц к ключам шифрования и ЭЦП.

5.4. Участник несет ответственность за сохранность программного обеспечения системы, архивов открытых ключей ЭЦП и ЭД, размещенных на своих компьютерах.
5.5. В случае неисполнения Участником обязанностей, предусмотренных подпунктом 10 пункта 4.2. настоящего Договора, в течение 7 дней Фонд вправе ограничить доступ Участника в КСПД ТФОМС УР.
5.6. Если одна из Сторон предъявляет другой Стороне претензии по ЭД при наличии подтверждения другой Стороны о получении такого документа, а другая Сторона не может представить архивную копию спорного ЭД вследствие нарушения требований к хранению архива, то виновной признается Сторона, не представившая архивную копию спорного ЭД.

6. Порядок разрешения споров
6.1. Разрешение конфликтных ситуаций и споров осуществляется путем переговоров в соответствии с Регламентом, а в случае не достижения согласия – в арбитражном суде Удмуртской Республики.
7. Прочие условия

7.1.Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до окончания календарного года.
7.2. В случае если ни одна из сторон не известила другую о прекращении действия Договора за один месяц до истечения срока его действия, Договор считается пролонгированным на следующий календарный год.

7.3. Изменения и дополнения в Регламент вносятся Фондом в одностороннем порядке.

7.4. В случае нарушения одной из Сторон обязательств, предусмотренных данным Договором, другая Сторона вправе в одностороннем порядке расторгнуть настоящий Договор, уведомив об этом в письменном виде другую Сторону в месячный  срок.

7.5.Настоящий Договор составлен в двух имеющих одинаковую юридическую силу экземплярах, по одному - для каждой Стороны.
8. Местонахождение, реквизиты, подписи Сторон
	8.1. Фонд: Территориальный фонд обязательного медицинского страхования Удмуртской республики

	Юридический адрес: 426035, Республика Удмуртия, г. Ижевск, ул. Репина, д. 22.

Почтовый адрес: 426035, Республика Удмуртия, г. Ижевск, ул. Репина, д. 22.

тел.: (3412) 63-46-00, факс: (3412) 63-45-55 e-mail: pm@utfoms.udmnet.ru
Банковские реквизиты: Расчетный счет 40404810000000020011 в ГРКЦ НБ Удмуртской Республики Банка России г. Ижевск

БИК 049401001   ИНН 1833002893, КПП 184001001 ОКВЭД 75.30 ОКАТО 94401363000
ОГРН 1021801507518

8.2. Участник:______________________________________________________
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Фонд:

Участник:

_________________С.Г.Шадрин

__________________________
м.п.

м.п.

Приложение № 1

к Договору №_________________

от ___________________________

АКТ

об установке программного обеспечения «ViPNet Клиент», Руководства пользователя, ключевой информации, электронной цифровой подписи и выдачи сертификата электронной цифровой подписи

г.  Ижевск                                                                           «___»________200_ г.

Территориальный фонд обязательного медицинского страхования Удмуртской республики, именуемый в дальнейшем «Фонд», в лице », в лице директора С.Г. Шадрина, действующего на основании Положения об территориальном фонде обязательного медицинского страхования, с одной стороны и _______________________________________

_______________________________________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Участник» в лице  _______________________________________

_____________________________________________________________________________,

действующего на основании ______________________________________________, с другой стороны, а вместе именуемые «Стороны», составили настоящий акт о нижеследующем:

1. Фонд произвел установку на компьютер Участника программное обеспечение «ViPNet Клиент», Руководство пользователя, ключевую информацию, электронную цифровую подпись и произвел выдачу сертификата электронной цифровой подписи, серийный номер__________________________________________________________________
2. Сторонами произведена проверка функционирования программного обеспечения «ViPNet Клиент»,  ключевой информации, электронной цифровой подписи, проведен инструктаж. Претензий не имеется.

От Фонда:

От Участника:

__________________________

___________________________________

м.п.

м.п.
проект Договора с участниками КСПД ТФОМС УР.doc